
 
 

Universidade Federal de Santa Catarina 

Pró-Reitoria de Graduação 

Comissão Permanente do Vestibular 

 
COMUNICADO OFICIAL 

 
 A COPERVE/UFSC, no uso de suas atribuições e considerando os recursos 
impetrados referentes às questões do Concurso Vestibular-UFSC/2019-2, resolve: 
 
1. Alterar o gabarito da questão 08 de Língua Portuguesa e Literatura Brasileira: 

 

Cor Alteração 

Amarela, Marfim, Rosa, Cinza  De 33 para 01 

Azul De 17 para 01 

Verde De 96 para 64 

Violeta De 65 para 64 

 
 
2. Manter o gabarito das demais questões conforme divulgado no dia 8 de julho de 

2019. 
 

 
Florianópolis, 15 de julho de 2019. 

 
 
 

Profa. Maria José Baldessar 
Presidente da COPERVE-UFSC 


